Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-1177/2017, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

Дело № 1-1177/2017

П р и г о в о р

Именем Российской Федерации

27 сентября 2017 года г. Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан под председательством судьи Юнусова Х.Х. при секретаре Крохиной Л.А. с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, адвоката Набережночелнинского филиала № 1 КА РТ ФИО3, представившей ордер № 033675 и удостоверение № 490 выданное ГУ МЮ РФ по РТ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ..., судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

в период до 13.04.2017 ФИО4, с целью хранения и дальнейшего сбыта гражданам под видом алкогольной продукции, предназначенной для употребления в пищевых целях, находясь в г. Москве, приобрел у неустановленного следствием лица спиртсодержащие жидкости: водку «Царская охота» в количестве 940 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водку «Stolichnaya» в количестве 979 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водку «Stolichnaya sever» в количестве 27 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водку «Хортиця» в количестве 100 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; коньяк «Лезгинка» в количестве 5 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водку «Талка» в количестве 156 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; текила «Olmeca» в количестве 521 бутылок объёмом 1 литр каждая; текила «Olmeca gold» в количестве 3 бутылок объёмом 1 литр каждая; коньяк «Кизляр» в количестве 356 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; коньяк «Hennessy Cognac» в количестве 205 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; коньяк «Hennessy VSOP» в количестве 192 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; виски «Dewars» в количестве 36 бутылок объёмом 1 литр каждая; водку «Парламент» в количестве 10 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; виски «White Horse» в количестве 48 бутылок объёмом 1 литр каждая; виски «White Horse 1900» в количестве 48 бутылок объёмом 1 литр каждая; джин «Beefeater» в количестве 36 бутылок объёмом 1 литр каждая; виски «Blue Label» в количестве 322 бутылок объёмом 0,5 литров каждая; виски «Black Label» в количестве 96 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; виски «William Lawsons» в количестве 32 бутылок объёмом 0,7 литра каждая; вино «MONDORO» в количестве 94 бутылок объёмом 0,75 литра каждая; вино «Сарван» в количестве 7 бутылок объёмом 0,7 литра каждая; водку «Белая береза» в количестве 12 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водку «Beluga» в количестве 15 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водку «Журавли» в количестве 7 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водку «Черный бриллиант» в количестве 9 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водку «Русский стандарт» в количестве 36 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; вино «Lambrusco Emilia» в количестве 2 бутылок объёмом 0,75 литра каждая; водку «Нефть» в количестве 4 бутылок объёмом 0,7 литра каждая; ром «Bacardi Black» в количестве 12 бутылок объёмом 1 литр каждая; ром «Bacardi Gold» в количестве 6 бутылок объёмом 1 литр каждая; коньяк «Старая крепость» в количестве 6 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; коньяк «Каспийский» в количестве 3 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; коньяк «Три звездочки» в количестве 7 бутылок объёмом 0,5 литра каждая, которые перевёз к себе в гаражи ..., где хранил её с целью сбыта в пищевых целях.

13.04.2017 в 11:00 ФИО4, из корыстных побуждений, с целью извлечения прибыли, находясь около гараж ... по адресу: 

<

...>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» незаконно сбыл Б. Г.М., выступающему в качестве покупателя фальсифицированной алкогольной продукции, 20 бутылок с наименованием водка «Царская охота» объёмом 0,5 литра каждая, наполненную фальсифицированной спиртосодержащей жидкостью, получив от последнего в счёт оплаты денежные средства в сумме 2000 рублей.

Далее, 22.05.2017 в 12:15 ФИО4, из корыстных побуждений, с целью извлечения прибыли, находясь около гараж ... по адресу: 

<

...>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» незаконно сбыл С. Р.В., выступающему в качестве покупателя фальсифицированной алкогольной продукции, 80 бутылок с наименованием водка «Царская охота» объёмом 0,5 литра каждая, наполненную фальсифицированной спиртосодержащей жидкостью, получив от последнего в счёт оплаты денежные средства в сумме 8000 рублей.

Кроме того, 30.05.2017 в результате проведенных оперативными сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Набережные Челны Республики Татарстан оперативно-разыскных мероприятий в помещении гаража ... по адресу: 

<

...>, а также в помещении гараж ... по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты спиртсодержащие жидкости: водка «Царская охота» в количестве 840 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водка «Stolichnaya» в количестве 979 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водка «Stolichnaya sever» в количестве 27 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водка «Хортиця» в количестве 100 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; коньяк «Лезгинка» в количестве 5 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водка «Талка» в количестве 156 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; текила «Olmeca» в количестве 521 бутылок объёмом 1 литр каждая; текила «Olmeca gold» в количестве 3 бутылок объёмом 1 литр каждая; коньяк «Кизляр» в количестве 356 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; коньяк «Hennessy Cognac» в количестве 205 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; коньяк «Hennessy VSOP» в количестве 192 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; виски «Dewars» в количестве 36 бутылок объёмом 1 литр каждая; водка «Парламент» в количестве 10 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; виски «White Horse» в количестве 48 бутылок объемом 1 литр каждая; виски «White Horse 1900» в количестве 48 бутылок объёмом 1 литр каждая; джин «Beefeater» в количестве 36 бутылок объёмом 1 литр каждая; виски «Blue Label» в количестве 322 бутылок объёмом 0,5 литров каждая; виски «Black Label» в количестве 96 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; виски «William Lawsons» в количестве 32 бутылок объёмом 0,7 литра каждая; вино «MONDORO» в количестве 94 бутылок объёмом 0,75 литра каждая; вино «Сарван» в количестве 7 бутылок объёмом 0,7 литра каждая; водка «Белая береза» в количестве 12 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водка «Beluga» в количестве 15 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водка «Журавли» в количестве 7 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водка «Черный бриллиант» в количестве 9 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водка «Русский стандарт» в количестве 36 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; вино «Lambrusco Emilia» в количестве 2 бутылок объёмом 0,75 литра каждая; водку «Нефть» в количестве 4 бутылок объёмом 0,7 литра каждая; ром «Bacardi Black» в количестве 12 бутылок объёмом 1 литр каждая; ром «Bacardi Gold» в количестве 6 бутылок объёмом 1 литр каждая; коньяк «Старая крепость» в количестве 6 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; коньяк «Каспийский» в количестве 3 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; коньяк «Три звездочки» в количестве 7 бутылок объемом 0,5 литра каждая, наполненные фальсифицированной спиртосодержащей жидкостью, которые ФИО4 осознавая, что данная алкогольная продукция не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, хранил с целью сбыта для употребления в пищевых целях.

Согласно заключениям эксперта изъятая алкогольная продукция не соответствует требованиям ГОСТа и не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий».

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО4 вину полностью признал и пояснил, что является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей запчастей на грузовые автомобили «КАМАЗ». Примерно зимой 2016 года, находясь на одном из рынков г. Москвы, он приобрёл партию различной алкогольной продукции, а именно «Талка», «Царская Охота», «Белая береза», «Столичная», «Хенесси», «Олмека», «Кизляр», «Парламент», «Абсолют» и много других наименований, примерно на 200 000 рублей. О том, что данная алкогольная продукция не отвечала требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей ему не было известно. Часть алкогольной продукции до момента изъятия хранил у себя на складе, по адресу: 

<

...> ПГО ..., а другую часть хранил по адресу: 

<

...> ... 

13 апреля и 22 мая 2017 года часть этой продукции он сбыл, продав соответственно Б. 20 бутылок водки «Царская охота» за 2000 рублей и С. – 80 за 8000 рублей. 

30.05.2017 сотрудниками полиции оставшаяся часть алкогольной продукции была обнаружена и изъята. 

Вина ФИО4 подтверждается следующими доказательствами:

Допрошенный в качестве свидетеля Б. Г.М. суду пояснил, что 13.04.2017 участвовал в качестве закупщика контрафактной алкогольной продукции. Был проведён его личный досмотр, осмотрены и помечены денежные купюры, достоинством 1000 рублей в количестве 2 штук, которые были переданы ему, а также сотрудники полиции передали ему аудио-записывающее устройство и пояснили, что сбытом алкогольной продукции занимается ФИО4. Он позвонил по указанному номеру телефона и договорился о приобретении ящика водки «Царская охота», стоимостью 100 рублей за бутылку. ФИО4 сообщил, что нужно подъехать к 11:00 в ... по адресу: 

<

...>. К указанному времени он подъехал на автомашине марки ИЖ-2126 с государственно-регистрационным номером ..., почти сразу к нему подъехал ФИО4 на автомобиле BMW X5 и пояснил, что сейчас привезёт водку. Вернувшись, ФИО4 из багажника своей машины переложил в его багажник один ящик водки, а именно 20 бутылок с наименованием «Царская охота», а он передал ФИО4 ранее помеченные денежные средства в размере 2000 рублей. После этого на территории вышеуказанного ... был составлен акт проверочной закупки с участием представителей общественности, а в здании УВД по г. Набережные Челны был составлен протокол добровольной выдачи алкогольной продукции и аудио-записывающие устройства.

Допрошенный в качестве свидетеля С. Р.В. суду пояснил, что работает стажером по должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Набережные Челны. В отдел поступала информация о том, что гражданин ФИО4 занимается хранением и реализацией контрафактной алкогольной продукцией на территории города. 22.05.2017 было принято решение о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в котором он участвовал в качестве закупщика. Был проведён его личный досмотр, осмотрены и помечены денежные купюры, достоинством 5000 рублей в количестве 1 штуки, 1000 рублей в количестве 3 штук, которые были переданы ему. Он созвонился с ФИО4 и договорился о приобретении 4 ящиков водки «Царская охота», стоимостью 100 рублей за бутылку, и встречи в 12:00 по адресу: 

<

...>, .... К указанному времени он подъехал на автомашине Nissan Tiana с государственно-регистрационным знаком ..., к нему подъехал автомобиль марки BMW X5 c государственно-регистрационным знаком ..., из которой вышел ФИО4. Далее ФИО4 из багажника своей машины переложил в багажник его машины 4 ящика водки, а именно 80 бутылок с наименованием «Царская охота», а он передал ФИО4 ранее помеченные денежные средства в размере 8000 рублей. При этом он уточнил у ФИО4, сможет ли он купить ещё партию водки в количестве примерно 60 ящиков, на что последний дал положительный ответ, после чего уехал. После этого на территории вышеуказанного ПГО «Гараж 2000» был составлен акт проверочной закупки с участием незаинтересованных лиц, составлен протокол добровольной выдачи водки «Царская охота» в количестве 80 бутылок объёмом по 0,5 литров каждая. 

С целью дальнейшего документирования преступной деятельности ФИО4 29.05.2017 он снова позвонил ФИО4 и пояснил, что хочет купить ещё водки в количестве 60 коробок. ФИО4 согласился и пояснил, что сможет продать лишь на следующий день, то есть 30.05.2017. На следующий день по телефону ФИО4 отказался от продажи, пояснив, что водки у него нет. В этот же день начальником УМВД России по г. Набережные Челны З. Н.Д. были вынесены распоряжения 7 и 8 о проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Так как, было установлено, что ФИО4 складирует контрафактную алкогольную продукцию в помещении гаража ... по адресу: 

<

...> и в помещении гаража ... по адресу: 

<

...>. В ходе которых было изъято множество контрафактной алкогольной продукции, сколько именно было изъято ему не известно, так как участие в данном ОРМ не принимал.

Допрошенный в качестве свидетеля С. А.Д. суду пояснил, что работает оперуполномоченным ОЭБ и ПК в УМВД России по г. Набережные Челны. В апреле 2017 года поступила оперативная информация, что ФИО4 занимается хранением и реализацией контрафактной алкогольной продукцией на территории г. Набережные Челны. 13.04.2017 было принято решение о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». К указанному ОРМ был привлечен Б. Г.М., который должен был выступить в роли закупщика, а также двое представителей общественности, в присутствии которых он произвел личный досмотр в отношении Б. Г.М. Были помечены денежные купюры достоинством 1000 рублей в количестве 2 штук и были переданы Б. Г.М., также было передано аудио-записывающее устройство. Далее Б. созвонился с ФИО4 и договорился о встречи у гаража ..., по адресу: 

<

...>, в ходе которой должен был приобрести 20 бутылок водки «Царская охота». Затем Б. на автомашине марки ИЖ поехал по указанному ФИО4 адресу, они поехали следом за Б. Г.М. на другой машине. К машине Б. Г.М. подъехал автомобиль марки BMW белого цвета, из которой вышел ФИО4 и подошел к Б.. После чего он снова сел в свою машину и отъехал, через несколько минут ФИО4 приехал к Б. Г.М. и из багажника своей машины достал один ящик, который положил в багажник машины Б. Г.М., в замен последний передал деньги. После чего был составлен акт проверочной закупки по факту продажи ФИО4 Б. Г.М. 20 бутылок водки с наименованием «Царская охота», которые добровольно выдал, о чем был составлен соответствующий акт. 

Кроме того, 22.05.2017 было принято решение о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО4, в качестве закупщика выступал С. Р.В. Был произведён личный досмотр С., осмотрены и описаны денежные купюры, достоинством 5000 рублей в количестве 1 штуки, достоинством 1 000 рублей в количестве 3 штук. Далее С. созвонился с ФИО4 и договорился о месте приобретения 80 бутылок водки «Царская охота». Около 12:00 С. заехал на территорию вышеуказанного ПГО, где остановился около гаража 5/1. В указанное время к машине С. подъехал автомобиль марки BMW белого цвета из которой вышел ФИО4 и из багажника своей машины переложил в багажник машины С. 4 ящика, в которых как позже стало известно находился контрафактный алкоголь. В свою очередь С. передал денежные средства и ФИО4 уехал. 

Также был составлен акт проверочной закупки по факту продажи ФИО5 80 бутылок водки с наименованием «Царская охота», которые он добровольно выдал, о чем был составлен соответствующий акт.

Далее 30.05.2017 начальником УМВД России по г. Набережные Челны З. Н.Д. были вынесены распоряжения 7 и 8 о проведение гласного оперативно-разыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Так как, было установлено, что ФИО4 складирует контрафактную алкогольную продукцию в помещении гаража ... по адресу: 

<

...> и в помещении гаража ... по адресу: 

<

...>. В ходе которых было изъято множество контрафактной алкогольной продукции, сколько именно было изъято он не помнит. 

Вина подсудимого подтверждается также материалами дела:

Актами проверочной закупки от 13.04.2017 и 22.05.2017, согласно которым Б. Г.М. и С. Р.В. находясь около гаража ... по адресу: 

<

...>, произвели закупку спиртосодержащей жидкости водка «Царская охота» в количестве 20 бутылок за 2 000 рублей и 80 бутылок за 8 000 рублей соответственно (том 1 л.д. 48, 62).

Протоколами добровольной выдачи от 13.04.2017 и 22.05.2017, согласно которым Б. Г.М. и С. Р.В. выдали закупленную алкогольную продукцию, водку «Царская охота» в количестве 20 бутылок, объёмом 0,5 литра каждая и 80 бутылок, объемом 0,5 литра каждая соответственно (том 1 л.д. 49, 63).

Протоколом обследования помещений от 30.05.2017, согласно которому было обследовано помещение гаража ... по адресу: 

<

...>, где были обнаружены: водка «Царская охота» в количестве 840 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водка «Stolichnaya» в количестве 856 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водку «Stolichnaya sever» в количестве 27 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водку «Хортиця» в количестве 100 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; коньяк «Лезгинка» в количестве 5 бутылок объёмом 0,5 литра каждая (том 1 л.д. 65-67).

Протоколом изъятия от 30.05.2017, из которого следует, что из помещения гаража ... по адресу: 

<

...>, были изъяты: водка «Царская охота» в количестве 840 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водка «Stolichnaya» в количестве 856 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водку «Stolichnaya sever» в количестве 27 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водку «Хортиця» в количестве 100 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; коньяк «Лезгинка» в количестве 5 бутылок объёмом 0,5 литра каждая (том 1 л.д. 68-69).

Протоколами обследования транспортного средства и изъятия от 30.05.2017, согласно которым было обследовано транспортное средство марки BMW X 5 с государственно-регистрационным знаком ..., где была обнаружена и изъята водка «Талка» в количестве 156 бутылок объёмом 0,5 литра каждая (том 1 л.д. 71-72, 73-74).

Протоколами обследования помещений и изъятия от 30.05.2017, согласно которым было обследовано помещение гаража ...», по адресу: 

<

...>, где были обнаружены и изъяты: текила «Olmeca» в количестве 521 бутылок объёмом 1 литр каждая; текила «Olmeca gold» в количестве 3 бутылок объёмом 1 литр каждая; коньяк «Кизляр» в количестве 356 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; коньяк «Hennessy Cognac» в количестве 205 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; коньяк «Hennessy VSOP» в количестве 192 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; виски «Dewars» в количестве 36 бутылок объёмом 1 литр каждая; водку «Парламент» в количестве 10 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; виски «White Horse» в количестве 48 бутылок объёмом 1 литр каждая; виски «White Horse 1900» в количестве 48 бутылок объёмом 1 литр каждая; джин «Beefeater» в количестве 36 бутылок объёмом 1 литр каждая; виски «Blue Label» в количестве 322 бутылок объёмом 0,5 литров каждая; виски «Black Label» в количестве 96 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; виски «William Lawsons» в количестве 32 бутылок объёмом 0,7 литра каждая; вино «MONDORO» в количестве 94 бутылок объёмом 0,75 литра каждая; вино «Сарван» в количестве 7 бутылок объёмом 0,7 литра каждая; водку «Белая береза» в количестве 12 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водку «Beluga» в количестве 15 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водка «Stolichnaya» в количестве 123 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водку «Журавли» в количестве 7 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водку «Черный бриллиант» в количестве 9 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; водку «Русский стандарт» в количестве 36 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; вино «Lambrusco Emilia» в количестве 2 бутылок объёмом 0,75 литра каждая; водку «Нефть» в количестве 4 бутылок объёмом 0,7 литра каждая; ром «Bacardi Black» в количестве 12 бутылок объёмом 1 литр каждая; ром «Bacardi Gold» в количестве 6 бутылок объёмом 1 литр каждая; коньяк «Старая крепость» в количестве 6 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; коньяк «Каспийский» в количестве 3 бутылок объёмом 0,5 литра каждая; коньяк «Три звездочки» в количестве 7 бутылок объёмом 0,5 литра каждая (том 1 л.д. 76-78, 79-80).

Из заключения эксперта № 364 от 26.04.2017 следует, что образец № 46888 (одна стеклянная бутылка объемом 0,5 л., с бесцветной спиртосодержащей жидкостью, с этикеткой водка «Царская охота платиновая», объёмная доля этилового спирта 40% об., дата розлива 15.01.2015, укупорена серой пластиковой винтовой крышкой, укупорка не нарушена) является алкогольной продукцией с объёмной долей этилового спирта 32,5% об, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия»: по объёмной доле этилового спирта; по массовой концентрации сложных эфиров. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 83).

Из заключения эксперта № 529 от 13.06.2017 следует, что образец № 50076 (одна стеклянная бутылка объемом 0,5 л., с бесцветной спиртосодержащей жидкостью, с этикеткой водка «Царская охота платиновая», объёмная доля этилового спирта 40% об., дата розлива 15.01.2015, производства ООО «Курант» Московская область, г. Сергиев Пасад, укупорена пластиковой крышкой серого цвета, укупорка не нарушена) является алкогольной продукцией с объёмной долей этилового спирта 32,7% об, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия»: по объёмной доле этилового спирта. На этикетке представленного образца указан ГОСТ Р 51355-99 срок действия которого завершился 01.07.2014 года. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 130).

Из заключения эксперта № 530 от 13.06.2017 следует, что образец № 50077 (одна стеклянная бутылка объёмом 0,5 л., с бесцветной спиртосодержащей жидкостью, с этикеткой водка «Столичная», объёмная доля этилового спирта 40% об., дата розлива не указана, производства ОАО «Росспиртпром» г. Москва, укупорена пластиковой крышкой красного цвета, укупорка не нарушена) является алкогольной продукцией с объёмной долей этилового спирта 33,2% об, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия»: по объёмной доле этилового спирта. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует ГОСТ 32098-2013 п. 4.1 ««Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры» Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 132).

Из заключения эксперта № 531 от 13.06.2017 следует, что образец № 50078 (одна стеклянная бутылка объёмом 0,5 л., с бесцветной спиртосодержащей жидкостью, с этикеткой водка «Столичная север», объёмная доля этилового спирта 40% об., дата розлива не указана, производства ОАО «Росспиртпром» г. Москва, укупорена пластиковой крышкой синего цвета, укупорка не нарушена) является алкогольной продукцией с объёмной долей этилового спирта 35,7% об, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия»: по объёмной доле этилового спирта; по щелочности. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует ГОСТ 32098-2013 п. 4.1 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры» Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». На этикетки представленного образца указан ГОСТ Р 51355-99 срок действия которого завершился 01.07.2014 года. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 134).

Из заключения эксперта № 532 от 13.06.2017 следует, что представленный образец № 50079 (одна стеклянная бутылка объемом 0,5 л., с бесцветной спиртосодержащей жидкостью, с этикеткой водка особая «Хортиця. Серебряная прохлада», объёмная доля этилового спирта 40% об., дата розлива 12.05.2014, производства Украина, укупорена пластиковой крышкой черного цвета, укупорка не нарушена) является алкогольной продукцией с объёмной долей этилового спирта 33,7% об, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия»: по объёмной доле этилового спирта; по щелочности. На этикетке представленного образца указан ГОСТ Р 51355-99 срок действия которого завершился 01.07.2014 года. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 136).

Из заключения эксперта № 533 от 13.06.2017 следует, что представленный образец № 50080 (одна стеклянная бутылка объёмом 0,5 л., с коричневой жидкостью, с этикеткой: Российский коньяк выдержанный «КВ» «Лезгинка», объёмная доля этилового спирта 40% об., дата розлива отсутствует, производства ГУП «Кизлярский коньячный завод», укупорена пластиковой пробкой коричневого цвета, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объёмной долей этилового спирта 31,5% об., и не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по массовой концентрации высших спиртов; по массовой концентрации альдегидов; по массовой концентрации средних эфиров; по массовой концентрации приведенного экстракта; по органолептическим показателям. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует ГОСТ 32061-2013 «Продукция винодельческая. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». На этикетки представленного образца указан ГОСТ Р 51618-2009 срок действия которого завершился 01.01.2017 года. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 138).

Из заключения эксперта № 534 от 13.06.2017 следует, что представленный образец № 50081 (одна стеклянная бутылка объемом 0,5 л., с бесцветной спиртосодержащей жидкостью, с этикеткой водка «Таклка», объемная доля этилового спирта 40% об., дата розлива не указана, производства ЗАО «Сибирский ЛВЗ» Новосибирская обо., укупорена пластиковой крышкой белого цвета, укупорка не нарушена) является алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 34,6% об, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по щёлочности. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует ГОСТ 32098-2013 п. 4.1 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры» Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». На этикетке представленного образца указан ГОСТ Р 51355-99 срок действия которого завершился 01.07.2014 года. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 140).

Из заключения эксперта № 535 от 14.06.2017 следует, что представленный образец № 50103 (одна стеклянная бутылка объемом 0,5 л., с бесцветной спиртосодержащей жидкостью, с этикеткой водка «Парламент», объемная доля этилового спирта 40% об., дата розлива отсутствует, производства ООО «Парламент Продакшн», укупорена металлической крышкой синего цвета, укупорка не нарушена) является алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 31,9% об, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия»: по объемной доле этилового спирта. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует ГОСТ 32098-2013 п. 4.1 ««Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры» Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». На этикетке представленного образца указан ГОСТ Р 51355-99 срок действия которого завершился 01.07.2014 года. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 142).

Из заключения эксперта № 536 от 14.06.2017 следует, что представленный образец № 50099 (одна стеклянная бутылка объемом 0,5 л., с коричневой жидкостью, с этикеткой: Российский коньяк старый «КС» «Кизляр», объемная доля этилового спирта 40% об., дата розлива отсутствует, производства ГУП «Кизлярский коньячный завод», укупорена пластиковой пробкой черного цвета, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 34,5% об, и не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по массовой концентрации высших спиртов; по массовой концентрации альдегидов; по массовой концентрации средних эфиров; по массовой концентрации приведенного экстракта; по органолептическим показателям. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует ГОСТ 32061-2013 «Продукция винодельческая. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». На этикетки представленного образца указан ГОСТ Р 51618-2009 срок действия которого завершился 01.01.2017 года. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 144).

Из заключения эксперта № 537 от 14.06.2017 следует, что представленный образец № 50100 (одна стеклянная бутылка объемом 0,5 л., с коричневой жидкостью, с этикеткой: коньяк «ФИО6 ФИО7», объемная доля этилового спирта 40% об., дата розлива отсутствует, производства Франция, укупорена металлической крышкой черного цвета, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 38,2% об., и не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по массовой концентрации высших спиртов; по массовой концентрации альдегидов; по массовой концентрации средних эфиров; по массовой концентрации приведенного экстракта; по органолептическим показателям. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует ГОСТ 32061-2013 «Продукция винодельческая. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 146).

Из заключения эксперта № 538 от 14.06.2017 следует, что представленный образец № 50101 (одна стеклянная бутылка объемом 0,5 л., с коричневой жидкостью, с этикеткой: коньяк «ФИО6 ФИО7», объемная доля этилового спирта 40% об., дата розлива отсутствует, производства Франция, укупорена металлической крышкой черного цвета, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 37,0% об, и не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по массовой концентрации высших спиртов; по массовой концентрации альдегидов; по массовой концентрации средних эфиров; по массовой концентрации приведенного экстракта; по органолептическим показателям. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует ГОСТ 32061-2013 «Продукция винодельческая. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 148).

Из заключения эксперта № 539 от 14.06.2017 следует, что представленный образец № 50102 (одна стеклянная бутылка объемом 1,0 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой виски «Dewars», объемная доля этилового спирта 40% об., дата розлива 08.03.2015, производства «Джон Дюар энд Санс Лтд» Соединенное королевство Великобретании и Северной Ирландии, укупорена металлической крышкой красного цвета, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 33,8% об. и не соответствует требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по массовой концентрации альдегидов; по массовой концентрации сивушного масла; по массовой концентрации сложных эфиров; по органолептическому показателю. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 150).

Из заключения эксперта № 540 от 14.06.2017 следует, что представленный образец № 50097 (одна стеклянная бутылка объемом 1,0 л., с бесцветной жидкостью, с этикеткой: текила «Ольмека белая класико», объемная доля этилового спирта 38% об., дата розлива отсутствует, производства Мексика, укупорена металлической крышкой серебристого цвета, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 38,2% об., и не соответствует требованиям ГОСТ 7190-2013 «Изделия ликероводочные. Общие технические условия»: по органолептическому показателю; по наличию пропиленгликоля; по наличию изоамилола. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует требованиям ТР ТС 022/2011 ст. 4 «Технический регламент Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки». Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 152).

Из заключения эксперта № 541 от 15.06.2017 следует, что представленный образец № 50098 по вкусу и аромату (одна стеклянная бутылка объемом 1,0 л., с жидкостью светло – коричневого цвета, с этикеткой: текила «Ольмека золотая Supremo», объемная доля этилового спирта 38% об., дата розлива отсутствует, производства Мексика, укупорена металлической крышкой золотистого цвета, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 30,4% об., и не соответствует требованиям ГОСТ 7190-2013 «Изделия ликероводочные. Общие технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по органолептическому показателю. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует требованиям ТР ТС 022/2011 ст. 4 «Технический регламент Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки». Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 154).

Из заключения эксперта № 543 от 15.06.2017 следует, что представленный образец № 49804 (одна стеклянная бутылка объемом 1,0 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой желтого цвета виски «White Horse», объемная доля этилового спирта 40% об., контрэтикетка и дата розлива отсутствует, укупорена металлической крышкой желтого цвета, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 35,9% об. и не соответствует требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по массовой концентрации альдегидов; по массовой концентрации сивушного масла; по массовой концентрации сложных эфиров; по органолептическому показателю. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива и производителе, что не соответствует требованиям ТР ТС 022/2011 ст. 4 «Технический регламент Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки». Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 156).

Из заключения эксперта № 544 от 16.06.2017 следует, что представленный образец № 50184 (одна стеклянная бутылка объемом 1,0 л., с жидкостью светло-коричневого цвета с осадком, с этикеткой черного цвета виски «White Horse», объемная доля этилового спирта 40% об., дата розлива отсутствует, производитель Шотландия, укупорена металлической крышкой черного цвета, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 35,8% об, и не соответствует требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по массовой концентрации альдегидов; по массовой концентрации сивушного масла; по массовой концентрации сложных эфиров; по органолептическим показателям. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует требованиям ТР ТС 022/2011 ст. 4 «Технический регламент Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки»». Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 158).

Из заключения эксперта № 545 от 21.06.2017 следует, что представленный образец № 50185 (одна стеклянная бутылка объемом 1,0 л., с бесцветной жидкостью, с этикеткой: джин «BEEFEATER», объемная доля этилового спирта 47,0% об., дата розлива отсутствует, производства «Джеймс Борроу» Англия, укупорена металлической крышкой красного цвета, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 32,1% об, и не соответствует требованиям ГОСТ 7190-2013 «Изделия ликероводочные. Общие технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по органолептическим показателям. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует требованиям ТР ТС 022/2011 ст. 4 «Технический регламент Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки»». Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 160).

Из заключения эксперта № 546 от 16.06.2017 следует, что представленный образец № 50186 (одна стеклянная бутылка объемом 0,5 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой виски «Blue Label», объемная доля этилового спирта 43% об., дата розлива отсутствует, производитель Шотландия, укупорена металлической крышкой темно-серого цвета, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 34,2% об. и не соответствует требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по массовой концентрации альдегидов; по массовой концентрации сивушного масла; по массовой концентрации сложных эфиров; по органолептическому показателю. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует требованиям ТР ТС 022/2011 ст. 4 «Технический регламент Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки»». Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 162).

Из заключения эксперта № 547 от 16.06.2017 следует, что представленный образец № 50187 (одна стеклянная бутылка объемом 0,5 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой виски «Джонни Уокер Блек Лейбл» выдержка 12 лет, объемная доля этилового спирта 43% об., дата розлива отсутствует, производитель Шотландия, укупорена металлической крышкой черного цвета, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 35,9% об. и не соответствует требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по массовой концентрации альдегидов; по массовой концентрации сивушного масла; по массовой концентрации сложных эфиров; по органолептическому показателю. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует требованиям ТР ТС 022/2011 ст. 4 «Технический регламент Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки»». Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 164).

Из заключения эксперта № 548 от 16.06.2017 следует, что представленный образец № 50188 (одна стеклянная бутылка объемом 0,7 л., с жидкостью коричневого цвета, с этикеткой виски «Вильям Лоусонс», объемная доля этилового спирта 40% об., дата розлива 19.09.13, производитель Шотландия, укупорена металлической крышкой черного цвета, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 32,9% об, и не соответствует требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по массовой концентрации альдегидов; по массовой концентрации сивушного масла; по массовой концентрации сложных эфиров; по органолептическому показателю. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 166).

Из заключения эксперта № 550 от 16.06.2017 следует, что представленный образец № 50189 (одна стеклянная бутылка объемом 0,75 л., с этикеткой вино игристое «Mondoro Asti», объемная доля этилового спирта 7,5% об., дата розлива не указана, производитель Италия, укупорена пробкой, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 8,6% об. и не соответствует требованиям ГОСТ 33336-2015 «Вина игристые. Общие технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по массовой концентрации сахаров; по массовой концентрации титруемых кислот; по давлению двуокиси углерода в бутылке; по органолептическим показателям. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует требованиям ТР ТС 022/2011 ст. 4 «Технический регламент Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки»». Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 168).

Из заключения эксперта № 551 от 19.06.2017 следует, что представленный образец № 50285 (одна стеклянная бутылка объемом 0,7 л., с этикеткой вино столовое красное полусухое «Сарван», объемная доля этилового спирта 10,0-12,0% об., дата розлива 14.06.11, производитель Фирма «А+Со» Азербайджан, укупорена пробкой, укупорка не нарушена) является алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 13,6% об., и не соответствует требованиям ГОСТ 32030-2013 «Вина столовые и виноматериалы столовые. Общие технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по органолептическим показателям. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 170).

Из заключения эксперта № 552 от 19.06.2017 следует, что представленный образец № 50286 (одна стеклянная бутылка объемом 0,5 л., с бесцветной спиртосодержащей жидкостью, с этикеткой водка «Белая береза», объемная доля этилового спирта 40% об., с федеральной акцизной маркой 101 216475893, регистрационный номер партии отсутствует, дата розлива не указана, производства ООО «Чайка» Ставропольский край, укупорена пластиковой крышкой белого цвета, укупорка не нарушена) является алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 27,4% об, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по щёлочности; по объемной доли метилового спирта. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует ГОСТ 32098-2013 п.4.1 ««Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры» Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». На этикетке представленного образца указан ГОСТ Р 51355-99 срок действия которого завершился 01.07.2014 года. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 172).

Из заключения эксперта № 553 от 19.06.2017 следует, что представленный образец № 50287 (одна стеклянная бутылка объемом 0,5 л., с бесцветной спиртосодержащей жидкостью, с этикеткой водка «Белуга», объемная доля этилового спирта 40% об., с федеральной акцизной маркой 101 958073685, регистрационный номер партии отсутствует, дата розлива не указана, производства ОАО «Мариинский ЛВЗ» г. Мариинск, укупорена пробкой серебристого цвета, укупорка не нарушена) является алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 39,4% об, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по щёлочности. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует ГОСТ 32098-2013 п. 4.1 ««Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры» Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». На этикетке представленного образца указан ГОСТ Р 51355-99 срок действия которого завершился 01.07.2014 года. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 174).

Из заключения эксперта № 554 от 19.06.2017 следует, что представленный образец № 50288 (одна стеклянная бутылка объемом 0,5 л., с бесцветной спиртосодержащей жидкостью, с этикеткой водка «Журавли», объемная доля этилового спирта 40% об., с федеральной акцизной маркой 101 050863355, регистрационный номер партии отсутствует, дата розлива 22.05.12, производства ЗАО «Русский Алкоголь» г. Москва, укупорена металлической крышкой серебристого цвета, укупорка не нарушена) является алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 37,8% об, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия»: по объемной доле этилового спирта. На этикетке представленного образца указан ГОСТ Р 51355-99 срок действия которого завершился 01.07.2014 года. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 176).

Из заключения эксперта № 559 от 20.06.2017 следует, что представленный образец № 50404 (одна стеклянная бутылка объемом 0,5 л., с бесцветной спиртосодержащей жидкостью, с этикеткой водка «Черный Бриллиант», объемная доля этилового спирта 40% об., с федеральной акцизной маркой 31 091388483, регистрационный номер партии отсутствует, дата розлива 26.11.2015, информация о производителе отсутствует, укупорена пластиковой крышкой черного цвета, укупорка не нарушена) является алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 34,1% об, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по щёлочности. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 178).

Из заключения эксперта № 560 от 20.06.2017 следует, что представленный образец № 50405 (одна стеклянная бутылка объемом 0,5 л., с бесцветной спиртосодержащей жидкостью, с этикеткой водка «Русский Стандарт голд», объемная доля этилового спирта 40% об., с федеральной акцизной маркой 002 328610312, регистрационный номер партии отсутствует, дата розлива 23.11.2012, производства ООО «Русский Стандарт», укупорена металлической крышкой золотистого цвета, укупорка не нарушена) является алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 37,2% об, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия»: по объемной доле этилового спирта. На этикетке представленного образца указан ГОСТ Р 51355-99 срок действия которого завершился 01.07.2014 года. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 180).

Из заключения эксперта № 561 от 20.06.2017 следует, что представленный образец № 50407 (одна жестяная банка объемом 0,7 л., с бесцветной спиртосодержащей жидкостью, с этикеткой водка «Нефть», объемная доля этилового спирта 40% об., с федеральной акцизной маркой 100 157502027, регистрационный номер партии и дата розлива отсутствует, производства Австрия, укупорена пластиковой крышкой черного цвета, укупорка не нарушена) является алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 35,8% об, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по объемной доле этилового спирта. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует ГОСТ 32098-2013 п. 4.1 ««Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры» Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 182).

Из заключения эксперта № 562 от 20.06.2017 следует, что представленный образец № 50408 (одна стеклянная бутылка объемом 1,0 л., со спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета, с этикеткой ром «Bacardi black», объемная доля этилового спирта 40% об., с федеральной акцизной маркой 100 248059565, регистрационный номер партии и дата розлива отсутствует, производства «Бакарди Корпорейшн», укупорена металлической крышкой черного цвета, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 33,2% об, и не соответствует требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по массовой концентрации альдегидов; по массовой концентрации сивушного масла; по массовой концентрации сложных эфиров; по органолептическим показателям. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует требованиям ТР ТС 022/2011 ст. 4 «Технический регламент Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки»». Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 184).

Из заключения эксперта № 563 от 20.06.2017 следует, что представленный образец № 50409 (одна стеклянная бутылка объемом 1,0 л., со спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета, с этикеткой ром «Bacardi Gold», объемная доля этилового спирта 40% об., с федеральной акцизной маркой 100 247978887, регистрационный номер партии отсутствует, дата розлива 25.10.2018 производства «Бакарди Корпорейшн» США, укупорена металлической крышкой золотистого цвета, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 33,4% об., и не соответствует требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по массовой концентрации альдегидов; по массовой концентрации сивушного масла; по массовой концентрации сложных эфиров; по органолептическим показателям. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 186).

Из заключения эксперта № 564 от 20.06.2017 следует, что представленный образец № 50406 (одна стеклянная бутылка объемом 0,75 л., с этикеткой вино игристое жемчужное географического указания полусладкое белое «Lambrusco Bianco», объемная доля этилового спирта 8,0% об., дата розлива не указана, производитель Италия, с федеральной акцизной маркой 101 216566810 укупорена пробкой, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 7,2% об. и не соответствует требованиям ГОСТ 33336-2015 «Вина игристые. Общие технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по массовой концентрации сахаров; по массовой концентрации титруемых кислот; по массовой концентрации приведенного экстракта; по органолептическим показателям. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует требованиям ТР ТС 022/2011 ст. 4 «Технический регламент Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки»». Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 188).

Из заключения эксперта № 566 от 20.06.2017 следует, что представленный образец № 50503 (одна стеклянная бутылка объемом 0,5 л., с коричневой жидкостью, с этикеткой: коньяк российский четырехлетний «Старая крепость», объемная доля этилового спирта 40% об., дата розлива отсутствует, производства ОАО «Дербентский коньячный комбинат», с нечитаемой федеральной акцизной маркой, укупорена пробкой черного цвета, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 35,5% об., и не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по массовой концентрации высших спиртов; по массовой концентрации средних эфиров, по массовой концентрации приведенного экстракта; по органолептическим показателям. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует ГОСТ 32061-2013 «Продукция винодельческая. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». На этикетке представленного образца указан ГОСТ Р 51618-2009 срок действия которого завершился 01.01.2017 г. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 190).

Из заключения эксперта № 567 от 20.06.2017 следует, что представленный образец № 50504 (одна стеклянная бутылка объемом 0,5 л., с коричневой жидкостью, с этикеткой: коньяк российский КВВК «Каспий», объемная доля этилового спирта 40% об., дата розлива отсутствует, производства ОАО «Дербентский коньячный комбинат», с нечитаемой федеральной акцизной маркой, укупорена пробкой светло-коричневого цвета, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 39,2% об., и не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по массовой концентрации высших спиртов; по массовой концентрации альдегидов; по массовой концентрации средних эфиров; по органолептическому показателю. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует ГОСТ 32061-2013 «Продукция винодельческая. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». На этикетке представленного образца указан ГОСТ Р 51618-2009 срок действия которого завершился в 01.01.2017 г. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 192).

Из заключения эксперта № 568 от 20.06.2017 следует, что представленный образец № 50505 (одна стеклянная бутылка объемом 0,5 л., с коричневой жидкостью, с этикеткой: коньяк российский трехлетний «Три звездочки», объемная доля этилового спирта 40% об., дата розлива отсутствует, производства ОАО «Дербентский коньячный комбинат», с федеральной акцизной маркой 005 568145458, укупорена пробкой светло-коричневого цвета, укупорка не нарушена) представляет собой алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта 39,2% об., и не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия»: по объемной доле этилового спирта; по массовой концентрации высших спиртов; по массовой концентрации альдегидов; по массовой концентрации средних эфиров; по органолептическому показателю. На бутылке представленного образца отсутствует информация о дате розлива, что не соответствует ГОСТ 32061-2013 «Продукция винодельческая. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». На этикетке представленного образца указан ГОСТ Р 51618-2009 срок действия которого завершился в 01.01.2017 г. Образец не отвечает требованиям безопасности для здоровья человека, изложенным в ФЗ от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», статья 3 «Обороноспособность пищевых продуктов, материалов и изделий» (том 1, л.д. 194).

Таким образом, ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 238 УК РФ – хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, являются: полное признание вины и раскаяние в совершённом преступлении, положительные характеристики по месту жительства, состояние здоровья самого подсудимого, его родных и близких, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка. 

С учётом всех обстоятельств по делу и личности подсудимого, суд считает возможным назначение наказания ФИО4 в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (Ста тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: лазерный компакт диск, хранить в материалах дела; изъятую алкогольную продукцию, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Набережные Челны СУ СКР по Республике Татарстан, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии со ст. 3891 УПК РФ в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток. 

Председательствующий: подпись. 

Копия верна.

СУДЬЯ Юнусов Х.Х.

Секретарь судебного заседания Крохина Л.А.

Приговор вступил в законную силу: 10.10.2017 г.

СУДЬЯ Юнусов Х.Х.